[image: image1.jpg]

CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99
 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 052-01/2021
Aos três (03) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, às dezessete horas e quinze minutos (17h15), na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a quadragésima quinta (45ª) reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de nove vereadores, ou seja, o vereador Lorival Paulo Fleck, licenciou-se por trinta dias a contar de 01 de novembro do corrente ano, abrindo vaga para o vereador Suplente, Sr. Valsir Antônio Zeni, que tomou posse, orientado pelo Presidente da Mesa Diretora, que estava amparado no artigo 58 da Lei Orgânica e nos parágrafos 1º e 2º do artigo 9º do Regimento Interno do Legislativo. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Rubens Heineck, iniciou os trabalhos solicitando ao Secretário da Mesa, vereador Roberto Giovanella para ler mensagem. A Ata nº 051-01/2021, foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO: Encaminhou o PL 069/2021, autoriza o Poder Executivo a custear despesas com a arbitragem do Campeonato INTERCAMPING 2021 – 2020 de Futebol 7, abre credito adicional, indica recursos e dá outras providências. LEGISLATIVO: O PL 069/2021, foi encaminhado para a Comissão de Justiça e Redação. A Comissão de Finanças e Orçamento, devolveu à Mesa Diretora os PLs 067 e 068/2021, que foram encaminhados para a Comissão de Educação, Saúde Ação Social, Turismo e Meio Ambiente. VEREADORES INSCRITOS: [image: image2.wmf]Amenófis Stacke: “Cumprimento a Mesa Diretora, demais vereadores, assessores e   público que assiste pelo facebook. Em primeiro lugar quero dar as boas vindas ao vereador Valsir Zeni, seja bem vindo. Quero me manifestar sobre a competição realizada pela AEMASO, que foi o futebol sete nas comunidades e que teve o apoio da Administração Municipal que custeou a arbitragem e desta maneira as comunidades puderam oportunizar momentos de lazer e puderam fazer isso sem a cobrança de ingresso e eu pude presenciar todas as rodadas, todos os jogos; as comunidades com público grande, era um ambiente familiar, estavam lá desde crianças de colo até pessoas idosas. Não tem como falar de esporte, sem  lembrar João Jung que há muitos anos se dedica ao esporte, em diversas competições, entre eles o futebol. Agora ele conseguiu eleger uma diretoria que é presidida por uma mulher, Kátia Valesan, uma mulher no mundo do futebol, que normalmente é um mundo masculino, o que não deixa de ser a valorização da mulher. O futebol é inédito da maneira como foi realizado, foram momentos de descontração  que também valorizaram as comunidades. A ideia inicial era de  levar algo diferente para as comunidades. Depois da pandemia muitas famílias caíram em depressão e onde já estavam depressivos, ficaram mais ainda e esses jogos, que foram inéditos trouxeram de volta a alegria. As comunidades já manifestaram o desejo de incrementar o campeonato, propuseram melhorias para as próximas edições, portanto, por isso quero pedir acordo ao PL 069/2021, para que seja analisado e aprovado, dando condições para contratar a arbitragem para os jogos Intercamping, que iniciam dia 20 próximo. oRDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, porém houve acordo de líderes que permitiu a apreciação do PL 069/2021, supramencionado, o qual teve os pareceres das comissões pela legalidade e pela aprovação e o seu teor aprovado por unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso do espaço. Para Refletir: “A doença é aumentada pela nossa emissão mental negativa. Expulse a enfermidade, confiando em sua cura! Você pode curar-se! Você está melhorando cada dia mais, sob todos os pontos de vista.”. Nada mais havendo para tratar, o Presidente convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h15 do dia dez (10) de novembro próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocou a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradeceu a colaboração e compreensão de todos, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 03 de novembro de 2021.
RUBENS HEINECK             SANDRA H. M. SCHERER           ROBERTO GIOVANELLA
          Presidente                                 Vice-Presidente
          Secretário